
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-541 del 13/07/2021

Oggetto Aggiudicazione  della  procedura  aperta  telematica  sopra 
soglia  comunitaria  per  l'affidamento  del  servizio  di 
trasporto colli e frigoriferi/freezer carrellati e portatili per 
campioni di laboratorio. CIG  86648658CB

Proposta n. PDTD-2021-572 del 13/07/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 13 (tredici) luglio    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Aggiudicazione  della  procedura  aperta  telematica  sopra  soglia 

comunitaria  per  l'affidamento del  servizio  di  trasporto  colli  e  frigoriferi/freezer 

carrellati e portatili per campioni di laboratorio. CIG  86648658CB

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’ Emilia Romagna per il triennio 2021 2023, del Piano Investimenti 2021 23, del 

Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della 

Programmazione di Cassa 2021.";

- la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida 

e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di 

responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia 

Romagna.";

- la D.D.G. n. 31 del 29/03/2021 recante: “Direzione Amministrativa. Approvazione 

del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2021;

- il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la 

corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  previsti  dall'art.113  del 

D.Lgs. 50/2016, come revisionato con D.D.G. n.147 del 30/12/2020;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e  forniture”;

- il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 318 del 27/4/2021  è stata indetta una procedura 



aperta telematica, in ambito comunitario, per l’affidamento del servizio di trasporto 

colli  e  frigoriferi/freezer  carrellati  e  portatili  per  campioni  di  laboratorio,  per 

l’importo a base di gara pari ad euro 720.000,00 ed un valore stimato complessivo 

comprensivo di opzioni, ai sensi dell’art.  35 comma 4 del D.Lgs.50/2016, pari ad 

Euro 1.135.200,00 IVA esclusa;

- che l'appalto è costituito da un unico lotto funzionale per le motivazioni esposte nel 

progetto di appalto e qui da intendersi integralmente richiamate;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema SIMOG i 

seguenti riferimenti:

       ● numero di gara: 8078310 

●  CIG 86648658CB;

-    che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 

27 aprile  2021, pubblicato  sulla  stessa il  giorno 30 aprile  2021 n.  084/216136 e 

altresì pubblicato il giorno 30 aprile 2021 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana serie speciale n. 49; 

-    che dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il 

giorno  6  maggio  2021  sui  quotidiani  nazionali  “Italia  Oggi”,  “Avvenire”  e  sui 

quotidiani  ad edizione regionale  Emilia-Romagna “La Repubblica”  e “Il  Corriere 

della Sera";

- che  il  bando  è  stato  altresì  pubblicato  sul  sito  informatico  presso  l’osservatorio 

regionale e sul sito istituzionale di Arpae;

- che la procedura è stata svolta in modalità telematica con la piattaforma SATER ed 

ha avuto il seguente Registro di sistema PI 147418-21;

DATO ATTO:

- che entro il termine di scadenza delle ore 13 del  7 giugno 2021 è pervenuta una sola 

offerta da parte del seguente concorrente:

● COOPSERVICE  SOCIETA'  COOPERATIVA  PER  AZIONI  abbreviabile  in 
COOPSERVICE S.COOP.P.A. con sede a Reggio -Emilia C.F. 00310180351 

- che,  come  si  evince  dal  verbale  n.  1  del  7  giugno  2021,  agli  atti 

dell’amministrazione e da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto, 

il  RUP,  dott.  Stefano  Forti,   all’esito  del  controllo  della  documentazione 

amministrativa  presentata  dalla  ditta  partecipante,  ha  ritenuto  di  ammettere  la 

stessa al  prosieguo della  procedura,  informandola  con apposita  comunicazione 

(prot. n. 89185 del 7 giugno 2021), inviata attraverso il portale SATER;



RICHIAMATI

- il  verbale  n.  2  del  21/6/2021,  agli  atti  dell’amministrazione  da  ritenersi  parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  in  cui  la  Commissione  Giudicatrice, 

nominata  in  data  7  giugno  2021  (lettera  protocollo  n.  PG/2021/89025),  ha 

esaminato l’offerta tecnica presentata dalla ditta partecipante;

-   il verbale n. 3 del 28 giugno 2021, agli atti  dell’amministrazione da ritenersi  ivi 

integralmente  richiamato  e  parte  della  presente  determinazione,   conclusivo 

dell’esame  della  documentazione  tecnica  con  attribuzione  del   punteggio 

valutativo pari  a 58,87,  pertanto la  ditta  COOPSERVICE S.COOP.P.A  è stata 

ammessa al prosieguo della gara;

- il verbale n.4  del 5 luglio 2021, riportante le operazioni compiute per l’esame 

dell'offerta economica, di cui si riporta di seguito  il prospetto con le principali 

voci di costo di cui si articola l’offerta: 

Descrizione Canone mensile Canone annuale

Trasporto settimanale 
programmato

15.654,77 187.857,24

Servizi accessori 5.150,00 20.150,80

trasporto stagionale acque di balneazione 7.992,00

Totale complessivo triennale 648.000,12

CONSIDERATO:
- che  la  Commissione  ha   ritenuto  l’offerta  presentata  dalla  ditta  concorrente 

corretta, ed ha concluso i propri lavori proponendo l’aggiudicazione del servizio 

di  cui trattasi  alla  società   COOPSERVICE S.COOP.P.A. con sede in  Reggio 

Emilia (RE), Via Rochdale n. 5 – 42122 codice fiscale  n. 00310180351, per un 

totale complessivo triennale di Euro 648.000,12, IVA esclusa, rinviando gli atti al 

RUP per l’adozione degli atti di competenza;

- che, ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D.Lgs.50/16, non sussistono i presupposti 

per la valutazione della congruità dell’offerta,  ,  la quale tuttavia  è da ritenersi 

congrua alla luce degli elementi forniti in sede di offerta economica;

RITENUTO:

- di  approvare  la  proposta  della  Commissione  di  aggiudicazione  del  servizio 

triennale di trasporto colli e frigoriferi/freezer carrellati e portatili per campioni di 

laboratorio,  CIG   86648658CB,  alla  COOPSERVICE  SOCIETA' 



COOPERATIVA PER AZIONI abbreviabile  in COOPSERVICE S.COOP.P.A. 

con sede in Reggio Emilia (RE), Via Rochdale n. 5 – 42122 codice fiscale  n. 

00310180351,  per  un  totale  complessivo  triennale  di  Euro  648.000,12,  IVA 

esclusa;

  RILEVATO:

- che sono stati rilevati rischi da interferenze e, pertanto, sarà necessario procedere 

alla redazione del DUVRI, secondo lo schema allegato agli atti di gara ;

- che è stato acquisito il DURC (on line) della società affidataria, risultato regolare;

- che il servizio non rientra nei settori merceologici oggetto dei Criteri Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del 

D.lgs. n. 50/2016, tuttavia è da ritenersi coerente con la Politica per il consumo 

sostenibile  e  per  gli  appalti  verdi  di  Arpae,  approvata  con  D.D.G.  n.  30  del 

13.03.2020, per i seguenti motivi:

- automezzi impiegati per il trasporto  a basso impatto ambientale (Euro 6 e 

a metano),

- monitoraggio continuo dell’efficienza e funzionalità dei  mezzi costituita 

da un programma di manutenzione programmata e revisione annuale con 

un minore rischio di guasti, nonché la riduzione delle emissioni di CO2 

dovute  al  funzionamento  del  mezzo  sempre  in  stato  di  optimus  del 

rendimento

-  l’utilizzo di pneumatici a bassa resistenza al rotolamento,

- impiego di pneumatici con gomme ricostruite,

- addestramento  mirato del  personale  di  trasporto al  fine di  incentivare  i 

corretti  comportamenti  alla  guida  per  la  riduzione  dell’impatto 

ambientale,

- App eco drive con contenimento delle emissioni e riduzione  degli impatti 

acustici,

- gestione informatica del flusso documentale con eliminazione cartaceo e 

qualora indispensabile, impiego esclusivo di carta ecologica certificata fsc 

al fine di ottenere un abbattimento della produzione di CO2.

- Possesso di certificazioni e attestazioni in materia di sicurezza e salute dei 

lavoratori (UNI ISO 45001:2018)



CONSIDERATO:

- che sussistendo i presupposti di cui alle Linee Guida Anac n. 3, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» si è ritenuto 

necessario  nominare, un direttore dell’esecuzione del contratto, con il compito 

di sovrintendere alla regolare esecuzione, secondo quanto previsto dal D.M. n. 

49/2018;

- che è stato nominato con lettera recante il protocollo n. PG/2021/61016 del 20/4/ 

2021  il  gruppo  di  lavoro  preposto  alla  gestione  dell’appalto,  ai  fini  della 

corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche, previsti dall’art. 113 del D. 

Lgs.  n.  50/2016,  in  cui  è  stato  individuato  il  Direttore  dell’esecuzione  del 

contratto  nella  persona  del  dott.  Michele  Baldrocco,  che  qui  si  intende 

confermare;

DATO ATTO:

- che  dovrà  essere  garantito  l’avvio  del  servizio,  senza  soluzione  di  continuità 

rispetto alla scadenza del servizio in essere, fissata al  13 ottobre 2021, come da 

determina n. 705 del  29/9/2020;

RITENUTO, per tutto quanto esposto:

- di  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  2   del  D.  L.  16  luglio  2020  n.  76,  come 

modificato  dalla  legge  11  settembre  2020  n.  120,  e  succ.mod.intercorse,  il 

servizio triennale di trasporto colli e frigoriferi /freezer carrellati e portatili per 

campioni di laboratorio,  all’esito della procedura aperta telematica sopra soglia 

comunitaria  indetta con determinazione n.  318 del 27/4/2021, alla Coopservice 

Società  Cooperativa per azioni con sede a Reggio Emilia alla Via Rochdale 5, 

C.F. 00310180351 alle condizioni di cui agli atti di gara e all'offerta tecnica ed 

economica  dell'impresa  aggiudicataria  per  l’importo  complessivo  di   € 

648.000,12  (iva esclusa),  -  CIG 86648658CB;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  111  comma  2  del  D.Lgs.  n.50/2016  e 

conformemente alle Linee Guida ANAC n. 3, il dipendente Michele Baldrocco, 

in  possesso  dei  requisiti  di  professionalità  richiesti,  quale  Direttore 

dell’Esecuzione,  che  dovrà  svolgere  le  funzioni  in  conformità  al  D.M. 

Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 “Approvazione delle linee guida sulle modalità 

di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore 



dell’esecuzione”  già  previsto  con  la  lettera  di  individuazione  del  gruppo  di 

lavoro recante il n. di protocollo PG/2021/61016 del 20/4/2021;

- che il perfezionamento del contratto è subordinato all'esito positivo dei controlli 

sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

dichiarati  dall’impresa  ed  al  regolare  adempimento  degli  obblighi  in  capo 

all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

- che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020 potrà essere autorizzato l’avvio d’urgenza del contratto, in pendenza dei 

suddetti  controlli,  per  garantire  continuità  al  servizio  oggetto  del  presente 

affidamento;

ATTESTATO

- ai  fini  dell’art.  9 del  d.l.  n.  78 dell’1  luglio  2009 “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente  atto  è  assunto nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla 

D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa 

nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 – Linee Guida” della D.D.G. 139 del 

30/12/2020;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale  di interessi, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del 

D.Lgs.50/2016  e  dell’art.  3  del  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  contratti 

pubblici  di  servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  è  il  dott.  Stefano  Forti, 

Responsabile del Laboratorio Multisito;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi 

del Regolamento sull’adozione degli atti  di gestione delle risorse dell’agenzia 

approvato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dalla   dott.ssa  Lisa  Recca, 

Referente  dello  staff  gestione  Budget  e  approvvigionamenti  del  Laboratorio 

Multisito;                                          

                                            DETERMINA

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 2 del  D.L 16 luglio 2020 n. 76, come modificato 

dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, e succ. mod. intervenute, l’affidamento del 

servizio triennale di trasporto colli  e frigoriferi /freezer carrellati  e portatili  per 



campioni di laboratorio,  all’esito della procedura aperta telematica sopra soglia 

comunitaria  indetta con determinazione n.   318 del 27/4/2021, alla Coopservice 

Società  Cooperativa per azioni con sede a Reggio Emilia alla Via Rochdale 5, 

C.F. 00310180351  alle condizioni di cui agli atti di gara e all'offerta tecnica ed 

economica dell'impresa aggiudicataria per l’importo complessivo di  € 648.000,12 

(iva esclusa),  -  CIG 86648658CB;

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  111  comma  2  del  D.Lgs.  n.50/2016  e 

conformemente alle Linee Guida ANAC n. 3, il dipendente Michele Baldrocco, in 

possesso dei requisiti di professionalità richiesti, quale Direttore dell’Esecuzione, 

che dovrà svolgere le funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 

49 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” già previsto con la lettera di 

individuazione del gruppo di lavoro recante il n. di protocollo PG/2021/61016 del 

20/4/2021;

3. di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato all'esito positivo 

dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa ed al regolare adempimento degli obblighi in 

capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 

16  luglio  2020  potrà  essere  autorizzato  l’avvio  d’urgenza  del  contratto,  in 

pendenza dei suddetti  controlli,  per garantire continuità al servizio oggetto del 

presente affidamento il cui contratto in corso scadrà il 13/10/2021;

5. di  dare  atto  che il  costo complessivo  del  servizio  di  cui  trattasi  pari  ad Euro 

790.560,14  (iva  inclusa)  relativo  al  presente  provvedimento  ha  natura  di 

“trasporto campioni “TRASP-TRACP” ed è compreso  nel budget annuale  2021 

e nel bilancio preventivo  pluriennale 2021-2023,  ed è così ripartito:

➢ esercizio 2021 Euro  54.900,00 ;

➢ esercizio 2022 Euro 263.520,00;

➢ esercizio 2023 Euro 263.520,00 ;

mentre  la  quota  gravante  sull’esercizio  2024,  pari  ad euro   208.620,00,  sarà 

previsto nel budget e nel bilancio di previsione pluriennale di competenza;

6.   di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi 

per funzioni tecniche è pari ad euro 15.470,00, ulteriore rispetto al  costo di  cui al 

punto 6 calcolato  sulla base del Regolamento Incentivi vigente in Arpae;



7.   di destinare per i fini di cui all’art. 113 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 secondo 

quanto  previsto dall’art. 6 comma 3 lett. B) del Regolamento incentivi, il 20% della 

somma di  cui al punto precedente  per complessivi euro 3.094,00 avente la medesima 

natura  di  costo  di  cui  al  precedente  punto  5.,  a  carico  dell’esercizio  2021  con 

riferimento  al  centro di  responsabilità  del Laboratorio  Multisito,  non trattandosi  di 

costi coperti da finanziamenti europei o a destinazione   vincolata;

8.  di destinare per i fini di cui all’art. 7 del Regolamento Incentivi, la somma di Euro€ 

8.415,68 avente la medesima natura di costo di al punto 5), a incentivi per  funzioni 

tecniche da  erogare nelle modalità previste dalla tabella 2) dell’art. 7 comma 2 del 

Regolamento   incentivi, calcolata esclusivamente per le quote spettanti al personale di 

qualifica  non  dirigenziale  e,  per  quanto  riguarda  le  quote  relative  all’esecuzione 

contrattuale, in relazione  alla durata stimata del contratto, comprensiva dell’ipotesi di 

rinnovo;

9.    di dare atto che i costi di cui al punto 8 sono compresi nel budget 2021 e nel bilancio 

di previsione annuale e pluriennale 2021-2023, e saranno compresi nei successivi budget 

e bilanci di previsione di competenza, a carico dei seguenti esercizi :     

- esercizio 2021 Euro  2.403,82;

- esercizio 2022 Euro 1.441,80;

- esercizio 2023 Euro 1.441,80 ;

- esercizio 2024 euro 1.441,80;

- esercizio 2025 euro 1.141,91;

- esercizio 2026 euro 544,54;

 e che con il provvedimento di liquidazione del Servizio Risorse Umane di cui 

all’art. 10 del Regolamento Incentivi, saranno contabilizzate eventuali rettifiche ai 

costi  previsti  all’esercizio  di  competenza,  sulla  base  dell’effettivo  stato  di 

avanzamento del contratto; 

10.  di  disporre  l’invio  del  presente  atto  al  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e 

Controllo  Economico,  che provvederà direttamente  alla  contabilizzazione delle 

voci di costo di cui  ai punti 7-9; 

12.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29 del D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  il  presente 

provvedimento  è   soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del 

committente,  alla sezione  “Amministrazione trasparente”.

                                      Il Responsabile del Laboratorio Multisito

                                                      Dott. Stefano Forti                                  



N. Proposta:   PDTD-2021-572   del    13/07/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Aggiudicazione  della  procedura  aperta  telematica  sopra  soglia 
comunitaria  per  l'affidamento  del  servizio  di  trasporto  colli  e 
frigoriferi/freezer carrellati e portatili  per campioni di laboratorio. 
CIG  86648658CB

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/07/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


